

平成 26 年度事業報告並びに決算報告書

公益財団法人富山県アイバンク
平成26年度事業報告書
 (平成26年4月1日から平成27年3月31日)

<公益事業1> 眼のあっせん等に関する事業

(1) 献眼登録者の募集および啓発事業

登録パンフレットを、県内医療機関、市町村、関係各所へ配布した。
 啓発用ポスター2,200部を印刷し、県内医療機関、市町村、関係各所へ配布した。
 登録希望者へパンフレットの配布、登録カードの発行を行った。
本年度の献眼登録者数は、322名となった。

(2) 眼球あっせん事業

① 眼球のあっせん

- ドナー情報が38名あり、28名から提供を頂いた。

献眼月	年齢	性別	居住地	献眼月	年齢	性別	居住地
4月	80歳代	男性	高岡市	10月	70歳代	男性	氷見市
5月	50歳代	男性	立山町	11月	80歳代	男性	高岡市
	70歳代	男性	富山市		60歳代	男性	射水市
6月	70歳代	女性	富山市		90歳代	女性	高岡市
7月	70歳代	男性	南砺市		80歳代	男性	南砺市
	90歳代	女性	高岡市	1月	90歳代	女性	富山市
	50歳代	男性	富山市		70歳代	男性	上市町
8月	70歳代	男性	高岡市		80歳代	女性	黒部市
9月	60歳代	男性	富山市	2月	90歳代	女性	黒部市
	90歳代	男性	魚津市		60歳代	女性	射水市
	70歳代	男性	富山市		40歳代	男性	富山市
10月	30歳代	女性	高岡市		70歳代	女性	富山市
	80歳代	女性	富山市	3月	80歳代	女性	富山市
	80歳代	女性	富山市		60歳代	男性	富山市

- 提供者のご葬儀に参列し、弔辞を奉読し、感謝状を伝達した。
- 提供者ご遺族へ、角膜移植報告を行った。
- 提供眼球の検査等を行い、医学基準に基づき、角膜のあっせんを行い、45名の方に角膜移植が、また、強膜のあっせんを行い、37名の方に強膜移植が行われた。
- 10月23日、富山県庁特別室において、平成25年9月から平成26年7月までの献眼者19名に対して、厚生労働大臣感謝状伝達式を開催した。

② 移植希望者の募集および登録

- 移植を希望する医療機関より移植申込を受け、移植待機リストを作成した。

(3) 普及啓発事業

① 医療従事者への啓発活動

- 院内移植コーディネーター連絡会（5月、7月、9月、12月、1月、3月）に参加し、院内移植コーディネーターの啓発活動を行った。
- 病院症例検討会を行った。
 - 富山県立中央病院（4月～3月）
 - 厚生連高岡病院（4月～3月）
 - 高岡市民病院（4月、5月、7月、9月、11月、1～3月）
- 院内移植委員会等に参加した。
 - 市立砺波総合病院臓器・組織の移植に関する委員会（4月～7月、9月～3月）
 - 6月26日 富山県立中央病院臓器提供委員会
 - 7月24日 富山大学附属病院平成26年度第2回臓器移植に関する委員会
 - 8月6日 富山大学附属病院臓器移植に関する委員会第1回あっせん事業体制整備WG会議
 - 8月18日 高岡市民病院臓器提供委員会
 - 9月26日 平成26年度脳死下臓器提供に関わる関連団体の連絡会議
 - 11月6日 富山大学附属病院移植医療に関する院内研修会
 - 11月19日 厚生連高岡病院平成26年第2回臓器提供委員会
 - 12月9日 厚生連高岡病院脳死下提供シミュレーション
 - 1月20日 富山市民病院脳死下提供シミュレーション
 - 2月3日 富山労災病院脳死下提供シミュレーション
- 啓発活動の一環としての講演を行った。
 - グリーフケアとしてのエンゼルメイク
 - 7月28日 富山福祉短期大学 看護学科
 - 1月13日 富山福祉短期大学 社会福祉学科 介護福祉専攻
 - 献眼啓発講演
 - 4月18日 厚生連高岡病院師長会
 - 9月18日 高岡市民病院臓器移植講演会
 - 3月4日 金沢医科大学氷見市民病院移植講演会
- 院内移植コーディネーター配置病院に、アイバンクマニュアルを配布・設置した。

②一般県民への啓発活動

- 街頭での啓発活動
 - 5月17日 ライオンズクラブ国際協会334-D地区年次大会にて啓発写真等の展示並びに登録パンフレットを配布
 - 6月8日 アルプラザ小杉店にて登録パンフレットを配布
 - 6月14日 ショッピングタウン北の森にて登録パンフレットを配布
 - 7月27日 ハッピータウン氷見ショッピングセンターにて登録パンフレットを配布
 - 8月3日 金沢医科大学氷見市民病院第3回夏休み親子ふれあい医療フェスティバルにて登録パンフレットを配布
 - 8月9日 ふるさと商工まつりin射水にて登録パンフレットを配布
 - 9月12日 入善町中交流施設うるおい館にて登録パンフレットを配布
 - 10月5日 アルプラザ小杉店にて登録パンフレットを配布
 - 10月13日 かがやき未来交流会にて登録パンフレットを配布
 - 10月13日 エブリバディスポーツデイ2014にて登録パンフレットを配布

- 10月19日 新湊カニかに新鮮白えび祭りにて登録パンフレットを配布
- 10月25日 富山ライオンズクラブ公開例会「しあわせ運べるように」にて登録パンフレットを配布
- 11月11日 公立南砺中央病院介護の日ふれあいフェスティバルにて登録パンフレットを配布
- 11月11日 バロー石坂店にて登録パンフレットを配布
- 11月23日 ハッピータウン氷見ショッピングセンターにて登録パンフレットを配布
- 11月27-28日 いきいきとやま・第27回健康と長寿の祭典にて登録パンフレットを配布
- 2月1日 アルプラザ小杉店にて登録パンフレットを配布
- 2月21日 第15回入善ラーメンまつりにて登録パンフレットを配布
- 3月18日 射水市役所新湊庁舎にて登録パンフレットを配布
- 3月22日 ハッピータウン氷見ショッピングセンターにて登録パンフレットを配布

● 啓発活動の一環としての講演

- 8月20日 富山みなとライオンズクラブ例会にて講演
- 9月17日 小杉ライオンズクラブ例会にて講演
- 10月28日 富山セントラルライオンズクラブ例会にて講演
- 12月2日 富山いきいきライオンズクラブ例会にて講演
- 2月4日 氷見ライオンズクラブ例会にて講演
- 2月4日 高岡アラートライオンズクラブ例会にて講演
- 3月17日 富山ライオンズクラブ例会にて講演

(4) その他

- 4月1日 セミナー「アイバンクの発展におけるベストプラクティス」に参加
- 4月15日 富山県臓器移植院内コーディネーター委嘱状交付式に出席
- 4月26日 第25回とやま眼科学術講演会に参加
- 6月29日 第70回富山眼科集談会にてミニ発表
- 7月26日 日本アイバンク協会第28回アイバンクワークショップセミナーに参加
- 8月29日 第13回日本組織移植学会学術集会に参加
- 8月30日 日本組織移植学会平成26年度第1回コーディネーター合同セミナーに参加
- 9月23日 第98回富山大学眼科臨床カンファレンスに参加
- 11月24日 第71回富山眼科集談会に参加
- 1月10-11日 日本組織移植学会平成26年度第2回コーディネーター合同セミナーに参加
- 1月24日 第99回富山大学臨床カンファレンスに参加
- 2月7日 日本アイバンク協会認定チーフサポーター講習会に参加
- 2月11-13日 角膜カンファレンス2015に参加し、ポスター発表と「アイバンクウェットラボプログラム」の強角膜片作成ブーススタッフを担当

2月21日 日本アイバンク協会第29回アイバンクワークショップセミナーに参加

<公益事業2> 眼の衛生に関する普及啓発事業

- (1) 広報誌「アイバンクだより第20号」6,500部を発行し、登録者並びに県内関係機関へ配布した。
- (2) 眼の衛生に関する講演会
2月5日 富山市立呉羽中学校学習活動「夢に向かってステップ・ワン！
『13歳の学び』」にて講義
- (3) 情報紙「アイバンク情報」を月1回発行し、ホームページに掲載した。
- (4) 啓発用冊子「三百字の遺言-献眼へのメッセージII-」8,000部を発行し、県内医療機関、市町村、関係各所へ配布した。

<その他>

- 4月15日 高瀬、港両監事に平成25年度事業報告書並びに決算報告書の監査を受けた。
 - 6月9日 理事会を開催し、「平成25年度事業報告並びに決算報告書」の承認を行った。
 - 6月24日 富山県ライオンズクラブ奉仕銀行新旧常任委員会に出席し、助成に対しての事業報告並びに決算報告を行い、次年度の助成金申請を行った。
 - 6月24日 評議員会を開催し、「平成25年度事業報告並びに決算報告書」の承認、理事10名辞任に伴う後任者並びに増員による計13名の選任を行った。
 - 7月25日 日本アイバンク協会アイバンク広域活動地区別連絡会及び第37回全国アイバンク連絡協議会に参加した。
 - 8月21日 理事会を開催し、「富山県アイバンク組織」について」と「今年度の事業活動について」の2題につき、討議決定を行った。
 - 9月5日 富山県ライオンズクラブ奉仕銀行常任委員会並びに評議員会に出席し、本年度の助成協力をお願いした。
 - 10月29日 高瀬、港両監事に平成26年度中間期事業報告書並びに決算報告書の監査を受けた。
 - 11月29日 「日本アイバンク協会認定サポーター講習会」並びに「献眼登録確認フォローアップ事業研修会」を開催した。
 - 12月18日 理事会を開催し、「平成26年度中間期事業報告並びに決算報告」の承認を行った。
 - 2月27日 第55回アイバンク広域活動東海北陸ブロック連絡会に参加した。
 - 3月20日 理事会を開催し、「平成26年度修正収支予算案」及び「平成27年度事業計画並びに予算書」の承認を行った。
 - 3月26日 定例評議員会を開催し、「平成26年度修正収支予算案」及び「平成27年度事業計画並びに予算書」の承認を行った。
- 寄附金を頂いた個人・団体等へ感謝状を伝達した。

以上

貸借対照表

平成27年3月31日現在

公益財団法人富山県アイバンク

一般会計

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,494,586	5,264,717	△ 2,770,131
流動資産合計	2,494,586	5,264,717	△ 2,770,131
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	65,000,000	65,000,000	0
有価証券	0	0	0
基本財産合計	65,000,000	65,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	8,570,000	7,070,000	1,500,000
減価償却引当資産	1,100,000	4,100,000	△ 3,000,000
記念事業引当資産	4,900,000	3,000,000	1,900,000
公益1事業に使用する機器整備資産取得資金	4,000,000	0	4,000,000
マニュアル印刷事業引当資産	250,000	250,000	0
特別啓発事業引当資産	500,000	500,000	0
公益事業引当資産	3,100,000	3,000,000	100,000
特定資産合計	22,420,000	17,920,000	4,500,000
(3) その他固定資産			
什器備品	3,191,679	4,044,648	△ 852,969
電話加入権	169,538	169,538	0
その他固定資産合計	3,361,217	4,214,186	△ 852,969
固定資産合計	90,781,217	87,134,186	3,647,031
資産合計	93,275,803	92,398,903	876,900
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	72,857	31,830	41,027
流動負債合計	72,857	31,830	41,027
2. 固定負債			
退職給付引当金	10,075,900	9,486,000	589,900
固定負債合計	10,075,900	9,486,000	589,900
負債合計	10,148,757	9,517,830	630,927
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
一般正味財産への振替額	0	△ 4,333,578	4,333,578
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産	83,127,046	82,881,073	245,973
(うち基本財産への充当額)	65,000,000	65,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	13,850,000	10,850,000	3,000,000
正味財産合計	83,127,046	82,881,073	245,973
負債及び正味財産合計	93,275,803	92,398,903	876,900

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

公益財団法人富山県アイバンク

一般会計

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	48,710	75,975	△ 27,265
基本財産利息収入	48,710	75,975	△ 27,265
特定資産運用益	3,580	3,590	△ 10
特定資産利息収入	3,580	3,590	△ 10
受取会費	1,112,000	1,000,000	112,000
賛助会員会費収入	1,112,000	1,000,000	112,000
事業収益	9,880,000	11,160,000	△ 1,280,000
角膜幹旋手数料	8,800,000	10,200,000	△ 1,400,000
強膜幹旋手数料	1,080,000	960,000	120,000
受取補助金等	3,977,391	3,880,000	97,391
富山県補助金収入	1,350,000	1,350,000	0
日本アイバンク協会助成金収入	97,391	0	97,391
L C 奉仕銀行助成金収入	2,500,000	2,500,000	0
富山県善意銀行助成金収入	30,000	30,000	0
受取寄付金	5,598,720	3,703,782	1,894,938
寄附金収入	5,269,495	3,170,610	2,098,885
募金収入	329,225	533,172	△ 203,947
県委託事業費収入	1,500,000	2,514,700	△ 1,014,700
日本アイバンク協会委託事業費収入	160,400	0	160,400
雑収益	345,816	19,859	325,957
受取利息収入	1,626	1,599	27
その他の収入	344,190	18,260	325,930
指定正味財産からの振替額	0	4,333,578	△ 4,333,578
経常収益計	22,626,617	26,691,484	△ 4,064,867
(2) 経常費用			
眼球のあっせん等に関する事業費	3,505,745	3,482,581	23,164
・募集登録費支出	1,219,177	942,722	276,455
旅費交通費	219,960	219,998	△ 38
印刷製本費	162,032	144,239	17,793
通信運搬費	476,573	159,607	316,966
広報費	360,612	418,878	△ 58,266
・あっせん事業費支出	2,286,568	2,539,859	△ 253,291
摘出謝礼	300,699	278,425	22,274
旅費交通費	352,360	478,720	△ 126,360
弔慰費	210,000	200,000	10,000
器具消耗品費	981,262	772,929	208,333
検査費	126,005	261,580	△ 135,575
感謝状伝達費	316,242	548,205	△ 231,963
眼の衛生に関する普及啓発事業費	3,418,216	946,591	2,471,625
・啓発事業支出	3,418,216	946,591	2,471,625
啓発備品費	59,556	0	59,556
印刷製本費	3,259,980	701,032	2,558,948
旅費交通費	0	0	0
通信運搬費	98,680	245,559	△ 146,879
公益事業共用費	10,141,558	8,205,505	1,936,053
・コーディネーター活動支出	431,650	376,235	55,415
・諸給与支出	8,120,349	6,689,156	1,431,193
コーディネーター給与手当	6,945,150	5,683,037	1,262,113

科目	当年度	前年度	増減
福利厚生費	1,175,199	1,006,119	169,080
・通信運搬費	264,003	223,238	40,765
・事務消耗品費	383,094	259,403	123,691
・雑費	411,552	174,443	237,109
その他	351,736	111,814	239,922
振込手数料	59,816	62,629	△ 2,813
・退職給付費用	530,910	462,240	68,670
・リース代	0	20,790	△ 20,790
什器備品償却費	747,969	782,605	△ 34,636
県委託事業費支出	1,720,308	2,558,095	△ 837,787
人件費	1,110,290	1,301,657	△ 191,367
人件費以外	610,018	1,256,438	△ 646,420
日本アイバンク協会委託事業支出	509,324	0	509,324
管理費	2,337,524	3,066,366	△ 728,842
・諸給与支出	818,745	1,731,325	△ 912,580
給与手当	750,508	1,386,682	△ 636,174
福利厚生費	68,237	344,643	△ 276,406
・会議費支出	911,615	565,765	345,850
理事・評議員会他	723,675	555,625	168,050
旅費交通費	187,940	10,140	177,800
・需用費支出	443,174	514,081	△ 70,907
通信運搬費	43,012	48,718	△ 5,706
対外渉外費	162,900	186,750	△ 23,850
印刷製本費	0	0	0
事務消耗品費	15,000	26,592	△ 11,592
賃借料	128,593	125,323	3,270
雑費	93,669	126,698	△ 33,029
・退職給付費用	58,990	115,560	△ 56,570
・什器備品償却費	105,000	139,635	△ 34,635
経常費用計	22,380,644	19,041,743	3,338,901
評価損益等調整前当期経常増減額	245,973	7,649,741	△ 7,403,768
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	245,973	7,649,741	△ 7,403,768
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産受贈益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
過年退職給付費用	0	1,336,905	△ 1,336,905
経常外費用計	0	1,336,905	△ 1,336,905
当期経常外増減額	0	△ 1,336,905	1,336,905
当期一般正味財産増減額	245,973	6,312,836	△ 6,066,863
一般正味財産期首残高	82,881,073	76,568,237	6,312,836
一般正味財産期末残高	83,127,046	82,881,073	245,973
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	0	0
受取負担金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
基本財産運用益	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	△ 4,333,578	4,333,578
当期指定正味財産増減額	0	△ 4,333,578	4,333,578
指定正味財産期首残高	0	4,333,578	△ 4,333,578
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	83,127,046	82,881,073	245,973

収支計算書(収支)

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで
公益財団法人富山県アイバンク

(単位：円)

科目	予算額	決算額	増減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入	50,000	48,710	1,290
基本財産利息収入	50,000	48,710	1,290
②特定資産運用収入	5,000	3,580	1,420
特定資産利息収入	5,000	3,580	1,420
③会費収入	1,200,000	1,112,000	88,000
賛助会員会費収入	1,200,000	1,112,000	88,000
④事業収入	9,600,000	9,880,000	△ 280,000
角膜幹旋手数料	8,400,000	8,800,000	△ 400,000
強膜幹旋手数料	1,200,000	1,080,000	120,000
⑤補助金等収入	3,880,000	3,880,000	0
富山県補助金収入	1,350,000	1,350,000	0
LC奉仕銀行助成金収入	2,500,000	2,500,000	0
富山県善意銀行助成金収入	30,000	30,000	0
⑥寄付金収入	4,500,000	5,598,720	△ 1,098,720
寄付金収入	4,200,000	5,269,495	△ 1,069,495
募金収入	300,000	329,225	△ 29,225
⑦県委託事業費収入	1,500,000	1,500,000	0
⑧日本アイバンク協会委託事業費収入	160,400	160,400	
⑨雑収入	10,000	345,816	△ 335,816
受取利息収入	2,000	1,626	374
その他の収入	8,000	344,190	△ 336,190
⑩他会計からの繰入金収入	0	0	0
事業活動収入計	20,905,400	22,529,226	△ 1,623,826
2. 事業活動支出			
①眼球のあっせん等に関する事業費支出	3,570,000	3,505,745	64,255
募集登録費支出	1,400,000	1,219,177	180,823
旅費交通費	250,000	219,960	30,040
印刷製本費	200,000	162,032	37,968
通信運搬費	500,000	476,573	23,427
広報費	450,000	360,612	89,388
あっせん事業費支出	2,170,000	2,286,568	△ 116,568
摘出謝礼	300,000	300,699	△ 699
旅費交通費	350,000	352,360	△ 2,360
弔慰費	250,000	210,000	40,000
器具消耗品費	800,000	981,262	△ 181,262
検査費	150,000	126,005	23,995
感謝状伝達費	320,000	316,242	3,758
②眼の衛生に関する普及啓発事業費支出	3,800,000	3,418,216	381,784
啓発事業支出	3,800,000	3,418,216	381,784
啓発備品費	100,000	59,556	40,444
印刷製本費	3,500,000	3,259,980	240,020
旅費交通費	50,000	0	50,000
通信運搬費	150,000	98,680	51,320
③公益事業共用費	9,630,000	9,513,257	116,743
コーディネーター活動支出	400,000	431,650	△ 31,650
諸給与支出	8,100,000	8,120,349	△ 20,349
コーディネーター給与手当	7,000,000	6,945,150	54,850
福利厚生費	1,100,000	1,175,199	△ 75,199
通信運搬費	300,000	264,003	35,997

科目	予算額	決算額	増減
事務消耗品費	350,000	285,703	64,297
雑費	480,000	411,552	68,448
その他	400,000	351,736	48,264
振込手数料	80,000	59,816	20,184
リース代	0	0	0
④県委託事業費支出	1,500,000	1,720,308	△ 220,308
⑤日本アイバンク協会委託事業費支出	509,324	509,324	0
⑥他会計への繰入金支出	0	0	0
⑦管理費支出	2,584,000	2,173,534	410,466
諸給与支出	1,050,000	818,745	231,255
給与手当	1,000,000	750,508	249,492
福利厚生費	50,000	68,237	△ 18,237
会議費支出	1,004,000	911,615	92,385
理事・評議員会他	754,000	723,675	30,325
旅費交通費	250,000	187,940	62,060
需用費支出	530,000	443,174	86,826
通信運搬費	50,000	43,012	6,988
対外渉外費	200,000	162,900	37,100
印刷製本費	0	0	0
事務消耗品費	50,000	15,000	35,000
賃借料	130,000	128,593	1,407
雑費	100,000	93,669	6,331
事業活動支出計	21,593,324	20,840,384	752,940
事業活動収支差額	△ 687,924	1,688,842	△ 2,376,766
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①基本財産取崩収入	0	0	0
②特定資産取崩収入	0	3,000,000	△ 3,000,000
減価償却引当資産取崩収入	0	3,000,000	△ 3,000,000
③固定資産売却収入	0	0	0
投資活動収入計	0	3,000,000	△ 3,000,000
2. 投資活動支出			
①特定資産取得支出	0	0	0
②特定資産取得支出	4,500,000	7,500,000	△ 3,000,000
退職給与引当資産取得支出	1,500,000	1,500,000	0
減価償却引当資産取得支出	1,000,000	0	1,000,000
記念事業引当資産取得支出	500,000	1,900,000	△ 1,400,000
あっせん事業引当資産取得支出	1,500,000	0	1,500,000
公益1事業に使用する機器整備資産取得資金	0	4,000,000	△ 4,000,000
公益事業引当資産取得支出	0	100,000	△ 100,000
③固定資産取得支出	0	0	0
投資活動支出計	4,500,000	7,500,000	△ 3,000,000
投資活動収支差額	△ 4,500,000	△ 4,500,000	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	44,963	0	44,963
当期収支差額	△ 5,232,887	△ 2,811,158	△ 2,421,729
前期繰越収支差額	5,232,887	5,232,887	0
次期繰越収支差額	0	2,421,729	△ 2,421,729

平成26年度収支計算書（損益）

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

公益財団法人富山県アイバンク

科目	決算額					法人会計	合計
	公益目的事業会計				小計		
	1	2	共通				
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	48,710	48,710	0	0	48,710
基本財産利息収入	0	0	48,710	48,710	0	0	48,710
特定資産運用益	0	0	3,580	3,580	0	0	3,580
特定資産利息収入	0	0	3,580	3,580	0	0	3,580
受取会費	0	0	667,200	667,200	444,800	444,800	1,112,000
賛助会員会費収入	0	0	667,200	667,200	444,800	444,800	1,112,000
事業収益	9,880,000	0	0	9,880,000	0	0	9,880,000
角膜幹旋手数料	8,800,000	0	0	8,800,000	0	0	8,800,000
強膜幹旋手数料	1,080,000	0	0	1,080,000	0	0	1,080,000
受取補助金等	0	0	2,977,391	2,977,391	1,000,000	1,000,000	3,977,391
富山県補助金収入	0	0	1,350,000	1,350,000	0	0	1,350,000
日本アイバンク協会助成金収入	0	0	97,391	97,391	0	0	97,391
L C 奉仕銀行助成金収入	0	0	1,500,000	1,500,000	1,000,000	1,000,000	2,500,000
富山県善意銀行助成金収入	0	0	30,000	30,000	0	0	30,000
受取寄付金	0	0	3,490,922	3,490,922	2,107,798	2,107,798	5,598,720
寄付金収入	0	0	3,161,697	3,161,697	2,107,798	2,107,798	5,269,495
募金収入	0	0	329,225	329,225	0	0	329,225
県委託事業費収入	0	0	1,500,000	1,500,000	0	0	1,500,000
日本アイバンク協会委託事業費収入	0	0	160,400	160,400	0	0	160,400
雑収益	0	0	334,388	334,388	11,428	11,428	345,816
受取利息収入	0	0	976	976	650	650	1,626
その他の収入	0	0	333,412	333,412	10,778	10,778	344,190
指定正味財産からの振替額	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	9,880,000	0	9,182,591	19,062,591	3,564,026	3,564,026	22,626,617
(2) 経常費用							
事業費	11,069,722	5,148,467	3,824,931	20,043,120	0	0	20,043,120
眼球のあっせん等に関する事業費	3,505,745	0	0	3,505,745	0	0	3,505,745
募集登録費支出	1,219,177	0	0	1,219,177	0	0	1,219,177
旅費交通費	219,960	0	0	219,960	0	0	219,960
印刷製本費	162,032	0	0	162,032	0	0	162,032
通信運搬費	476,573	0	0	476,573	0	0	476,573
広報費	360,612	0	0	360,612	0	0	360,612
あっせん事業費支出	2,286,568	0	0	2,286,568	0	0	2,286,568
摘出謝礼	300,699	0	0	300,699	0	0	300,699
旅費交通費	352,360	0	0	352,360	0	0	352,360
弔慰費	210,000	0	0	210,000	0	0	210,000
器具消耗品費	981,262	0	0	981,262	0	0	981,262
検査費	126,005	0	0	126,005	0	0	126,005
感謝状伝達費	316,242	0	0	316,242	0	0	316,242
眼の衛生に関する普及啓発事業費	0	3,418,216	0	3,418,216	0	0	3,418,216
啓発事業費支出	0	3,418,216	0	3,418,216	0	0	3,418,216
啓発備品費	0	59,556	0	59,556	0	0	59,556
印刷製本費	0	3,259,980	0	3,259,980	0	0	3,259,980
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	98,680	0	98,680	0	0	98,680
公益事業共用費	6,921,008	1,730,251	1,490,299	10,141,558	0	0	10,141,558
コーディネーター活動支出	0	0	431,650	431,650	0	0	431,650
諸給与支出	6,496,280	1,624,069	0	8,120,349	0	0	8,120,349
コーディネーター給与手当	5,556,120	1,389,030	0	6,945,150	0	0	6,945,150
福利厚生費	940,160	235,039	0	1,175,199	0	0	1,175,199

科目	決算額					
	公益目的事業会計				法人会計	合計
	1	2	共通	小計		
通信運搬費	0	0	264,003	264,003	0	264,003
事務消耗品費	0	0	383,094	383,094	0	383,094
雑費	0	0	411,552	411,552	0	411,552
その他	0	0	351,736	351,736	0	351,736
振込手数料	0	0	59,816	59,816	0	59,816
退職給付費用	424,728	106,182	0	530,910	0	530,910
リース代	0	0	0	0	0	0
什器備品償却費	642,969	0	105,000	747,969	0	747,969
県委託事業費支出	0	0	1,720,308	1,720,308	0	1,720,308
日本アイバンク協会委託事業費支出	0	0	509,324	509,324	0	509,324
管理費	0	0	0	0	2,337,524	2,337,524
諸給与支出	0	0	0	0	818,745	818,745
給与手当	0	0	0	0	750,508	750,508
福利厚生費	0	0	0	0	68,237	68,237
会議費支出	0	0	0	0	911,615	911,615
理事・評議員会他	0	0	0	0	723,675	723,675
旅費交通費	0	0	0	0	187,940	187,940
需用費支出	0	0	0	0	443,174	443,174
通信運搬費	0	0	0	0	43,012	43,012
対外渉外費	0	0	0	0	162,900	162,900
印刷製本費	0	0	0	0	0	0
事務消耗品費	0	0	0	0	15,000	15,000
賃借料	0	0	0	0	128,593	128,593
雑費	0	0	0	0	93,669	93,669
退職給付費用	0	0	0	0	58,990	58,990
什器備品償却費	0	0	0	0	105,000	105,000
経常費用計	11,069,722	5,148,467	3,824,931	20,043,120	2,337,524	22,380,644
評価損益調整前当期増減額	△ 1,189,722	△ 5,148,467	5,357,660	△ 980,529	1,226,502	245,973
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,189,722	△ 5,148,467	5,357,660	△ 980,529	1,226,502	245,973
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
過年退職給付費	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,189,722	△ 5,148,467	5,357,660	△ 980,529	1,226,502	245,973
一般正味財産期首残高						82,881,073
一般正味財産期末残高						83,127,046
II 指定正味財産増減の部						
受取補助金等	0	0	0	0	0	0
受取負担金	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高						83,127,046

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4で記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	9,486,000	589,900			10,075,900

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・定額法による減価償却を実施している。

(3) 退職給付引当金の計上基準

職員退職金支給規程に基づき、期末要支給額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、該当がない。

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるファイナンス・リース取引は、該当がない。

② オペレーティング・リース取引

該当がない。

3. 会計方針の変更

該当事項なし。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	65,000,000	0	0	65,000,000
有価証券	0	0	0	0
小計	65,000,000	0	0	65,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	7,070,000	1,500,000	0	8,570,000
減価償却引当資産	4,100,000		3,000,000	1,100,000
記念事業引当資産	3,000,000	1,900,000	0	4,900,000
公益1事業に使用する機器整備資産取得資金	0	4,000,000	0	4,000,000
マニュアル印刷事業引当資産	250,000	0	0	250,000
特別啓発事業引当資産	500,000	0	0	500,000
公益事業引当資産	3,000,000	100,000	0	3,100,000
小計	17,920,000	7,500,000	3,000,000	22,420,000
合計	82,920,000	7,500,000	3,000,000	87,420,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	65,000,000		65,000,000	
小計	65,000,000	-	65,000,000	-
特定資産				
退職給付引当資産	8,570,000			8,570,000
減価償却引当資産	1,100,000		1,100,000	
記念事業引当資産	4,900,000		4,900,000	
公益1事業に使用する機器整備資産取得資金	4,000,000		4,000,000	
マニュアル印刷事業引当資産	250,000		250,000	
特別啓発事業引当資産	500,000		500,000	
公益事業引当資産	3,100,000		3,100,000	
小計	22,420,000	-	13,850,000	8,570,000
合計	87,420,000	0	78,850,000	8,570,000

6. 担保に供している資産

該当事項なし。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	12,521,578	9,329,899	3,191,679
電話加入権	169,538	0	169,538

8. 保証債務等の偶発債務

該当事項なし。

9. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益

該当事項なし。

10. 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	残高	貸借対照 表上の記 載区分
補助金						
富山県補助金	富山県	0	1,350,000	1,350,000	0	
助成金						
日本アイバンク協会助成金	日本アイバンク協会	0	97,391	97,391	0	
ライオンズクラブ奉仕銀行助成金	ライオンズクラブ奉仕銀行	0	2,500,000	2,500,000	0	
富山県補助金善意銀行助成金	富山県善意銀行	0	30,000	30,000	0	
合計		0	3,977,391	3,977,391	0	

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当事項なし。
12. 関連当事者との取引の内容
該当事項なし。
13. 重要な後発事象 その他
該当事項なし。

財産目録

平成27年3月31日現在

公益財団法人富山県アイバンク

一般会計

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	92,985
	預金	普通預金	運転資金として	2,401,601
		北陸銀行本店		1,178,233
		富山第一銀行呉羽支店		474,027
		富山銀行富山支店		12,085
		ゆうちょ銀行		216,761
		郵便振替		520,495
流動資産合計				2,494,586
(固定資産)	基本財産	定期預金 北陸銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
		定期預金 富山第一銀行呉羽支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
		定期預金 富山銀行富山支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
		定期預金 みずほ信託銀行富山支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
		定期預金 三井住友信託銀行富山支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
		定期預金 北陸銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
		定期預金 北陸銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	5,000,000
	特定資産	退職給付引当資産	退職給付引当の積立資産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	8,570,000
		減価償却引当資産	減価償却引当の積立資金であり、運用益を公益目的事業の財源としている	1,100,000
		記念事業引当資産	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	4,900,000
		公益1事業に使用する機器整備資産取得資金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	4,000,000
		マニュアル印刷事業引当資産	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	250,000
		特別啓発事業引当資産	特別啓発事業の資産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	500,000
		公益事業引当資産	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	3,100,000
	その他固定資産	什器備品	各事業及び事務局で共通して使用している	52,500
		シャープ複合機	公益目的事業に使用している	513,772
		クリーンベンチ	公益目的事業に使用している	165,422
		薬用保冷庫	公益目的事業に使用している	213,769
		摘出器具一式	公益目的事業に使用している	2,062,419
		ケラトアナライザー	公益目的事業に使用している	65,450
		バッファローリンクステーション	公益目的事業に使用している	118,347
		NECノートパソコン	公益目的事業に使用している	169,538
		電話加入権		
固定資産合計				90,781,217
資産合計				93,275,803
(流動負債)	預り金		職員の市民税等の預り金である	72,857
流動負債合計				72,857
(固定負債)	退職給付引当金	職員2名に対するもの		10,075,900
固定負債合計				10,075,900
負債合計				10,148,757
正味財産				83,127,046


監査報告書

平成 27 年 4 月 14 日

公益財団法人富山県アイバンク

理事長 大黒 幸雄 殿

監事

高瀬清春 

監事

港 勉 

私たち監事は、公益財団法人富山県アイバンクの平成 26 年 4 月 1 日から平成 27 年 3 月 31 日までの平成 26 年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第 197 条において準用する第 99 条第 1 項並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第 33 条第 2 項の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事等からその職務の執行状況について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、当法人の事務所において業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその附属明細書並びに財産目録について監査しました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。

②理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、一般に公正妥当と認められる会計の慣行に準拠して当法人の上記期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上